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Макалада уурдоонун жабырлануучусунун жеке өзгөчө-

лүктөрү каралып жаткан чөйрөдөгү кылмыштардын терге-

лүүсүнүн жеке методикасын иштеп чыгуунун маанилүү эле-

менти катары чагылдырылган. Изилдөөдө мындай адам үчүн 

кылмыштык аракеттер үчүн криминогендик факторлор бол-

гон жабырлануучунун виктимдик аракеттеринин белгилери 

жазылган, жана ошондой эле алар кылмыштык топтор та-

рабынан башка криминалдык аракеттер менен коштолгондугу 

белгиленет. Макалада адамдардын уурдалуусунун жасалуусун 

детерминациялаган факторлордун контекстинде жогорула-

тылган виктимдүүлүккө ээ болгон жабырлануучулардын бөлү-

нүүсү көрсөтүлгөн. Изилдөөнүн алынган жыйынтыктары 

уурдоонун жабырлануучусунун менен болгон криминогендик 

кырдаалдын байланышы тууралуу зарыл болгон маалыматты 

алууга жана ошондой эле сотко чейинки өндүрүштүн орган-

дарынын тергөөсүнүн багытын аныктоого мүмкүнчүлүк жа-

ратат. 

Негизги сөздөр: сотко чейинки өндүрүү, жүрүм-турум, 

жабырлануучу, кылмыштуулук, техник, кырдаал, факторлор, 

кылмыштуу топ. 

В статье отражены личностные особенности жертвы 

похищения как одного из значимого элемента разработки 

частной методики расследования преступлений в рассматри-

ваемой сфере. В исследовании изложены признаки виктимного 

поведения потерпевшего, являющиеся криминогенными факто-

рами для преступных действий в отношении такого лица, а 

также нередко сопровождающие их другие криминальные дея-

ния со стороны преступных групп. В статье представлена 

дифференциация потерпевших, обладающих повышенной вик-

тимностью в контексте факторов, детерминирующих совер-

шение похищение людей. Полученные результаты исследо-

вания позволяют получить необходимую информацию о кри-

миногенной ситуации связанной с жертвой похищения, а так-

же определить направления расследования органами досудеб-

ного производства. 

Ключевые слова: досудебное производство, поведение, по-

терпевший, жертва, преступление, методика, ситуация, фак-

торы, преступная группа 

The article reflects the personal features of the victim of the 

abduction as one of the significant element of the development of a 

private methodology for investigating crimes in the sector under 

consideration. The study describes the signs of victual behavior of 

the victim, which are criminogenic factors for criminal activities 

against such a person, as well as often accompanying their other 

criminal acts from criminal groups. The article presents the diffe-

rentiation of the victims with an increased victimity in the context of 

factors determining the involvement of the abduction of people. The 

results of the study allow you to obtain the necessary information on 

the criminal situation associated with the victim of the abduction, as 

well as to determine the areas of investigation by the pre-trial pro-

duction by bodies. 

Key words: pretrial production, behavior, victim, victim, crime, 

technique, situation, factors, criminal group 

Мындай ой пикир негизделген деп эсептелет: «... 

жалпысынан тергөөнүн методикасынын маанилүү-

лүгү бир катар жагдайлар менен аныкталат. Алардын 

бирөөсү тергөөгө татаал көп этаптуу ишмердүүлүк-

түн түрүнө болгон ыкманын системдүүлүгү жана бү-

түндүгүнүн принциптерин ишке ашыруу менен 

байланышкан. Криминалистикалык методиканын бул 

принциптерине таянуу менен тергөөнүн стратегиясы 

иштелип чыгат, башкача айтканда алдын ала тергөө 

стадиясында издөөчү таануучулук ишмердүүлүктүн 

түрдүү максаттарына жетүү боюнча сунуштамалар-

дын комплекси иштелип, кээ бир тергөө аракетте-

ринин жана иш чараларынын максаттары, маселелери 

менен чектелбейт» [1, 137-б.]. Ошону менен бирге-

ликте кылмыштын жабырлануучусу маанилүү эле-

менттердин бири болгон кылмыштын криминалисти-

калык мүнөздөмөсүнүн суроолоруна маанилүү роль 

берилет. 

Ошону менен биргеликте, тилекке каршы, бар-

дык кылмыштарды жасоодо тергөө органдарыныны 

жана алдын ала текшерүү органдарынын өзгөчө кө-

ңүлү кылмышкерге бөлүнүп, анын жабырлануучу-

суна көңүл бурулбайт. Кылмыш жасаган адамдан 

сырткары укук коргоо органдарынын негизги басымы 

кылмыштын жабырлануучусуна да бөлүнүүсү маани-

лүү. Ошондуктан, бул учурда уурдоонун жабырла-

нуучусунун изилденүүсү бир катар илимдердин 

башкы суроосу болуп саналат, анын ичинде кримино-

логия да бар. Маанилүү узак убакыт ичинде укук кор-

гоо органдары кылмыштын жабырлануучусуна эмес, 

уурдоочунун өзүнө жана кылмыштын жалпысынан 

айланасында негизги максатын бурушкан. Анын на-

тыйжасында бүгүнкү күнгө чейин кылмыштын жа-

бырлануучусунун так социалдык демографиялык 

жана башка ролду аныктаган белгилери жок, ошон-

дуктан, алардын өздүк белгилери катталбайт (алар-

дын негизги маалыматынын булагы), жана ошондой 

эле каралып жаткан кылмыштардан жабырлануучу-

лардын толук катталуусу жок. 
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Виктимдүүлүк бул белгилүү инсандын белгиси 

болгондугун белгилеп кетүү зарыл, анын социалдык 

ролуна же социалдык кырдаалга ылайык кылмыштык 

аракеттердин жасалуусуна алып келет жана аны же-

ңилдете, жана ошондой эле бир катар факторлордон 

көз каранды, бул: биринчиден, жабырлануучунун өз-

дүк мүнөздөмөсүнөн; экинчиден, кызмат адамдынын 

укуктук статусунан, анын кызматтык фукнциялары-

нын өзгөчөлүктөрүнөн, материалдык камсыздалган-

дыгынан жана корголуу деңгээлинен; үчүнчүдөн, 

конфликттик кырдаалдык даражасынан, бул кырдаал 

өнүккөн жайдын жана убакыттын өзгөчөлүктөрүнөн 

[2, 184-б.]. 

Уурдоонун жабырлануучусу болуу тобокелчи-

лиги бир катар факторлордон көз каранды. Бул учурда 

жабырлануучунун виктимдешүүсүнүн курчтугу кан-

чалык болгондугу маанилүү. Жабырлануучудан окуя-

нын токтотулуусунун, өзгөрүүсүнүн канчалык көз 

каранды болгондугу маанилүү. Эгерде ошондой бол-

со, анда «кылмышкер – жабырлануучу» мамиле жа-

салган кылмыштын негизинде жатат. Ошону менен 

биргеликте жактар статикалык көрсөткүчтөрдү гана 

эмес, ошондой эле бири бири менен болгон өз ара ара-

кеттешүүдө гана каралат. Дал ошол кылмышкер жана 

жабырлануучунун ортосунда кылмыштын бардык 

жагдайлары куралат, ошондуктан криминализация 

процесстери (кылмышкердин калыптануусу) жана 

виктимдешүү (кылмыштын жабырлануучусунун ка-

лыптануусу) социалдык өз ара аракеттешүү процесс-

тери катары талдануусу мүмкүн. 

Биз жүргүзгөн түрдүү булактардын талдануусу 

адамдын уурдалуусу жана аны менен байланышкан 

кылмыштар бул, мисалы, адам өлтүрүү, зордуктоо, 

саламаттыгына оор зыян тийгизүү, опузалап алауу 

эреже катары аракеттери виктимдешкен адамдар үчүн 

жасалгандыгын көрсөттү. 

Виктимдешүү адамдарды уурдоонун жабырла-

нуучуларынын арасында бирдей бөлүнбөгөндүгүн 

изилдөө көрсөттү. Бул учурда басымдуу бөлүгү адам 

уурдоо кандай кылмыштын түрү менен айкалышкан-

дыгынан көз каранды. Бар болгон маалыматтарга 

ылайык адам өлтүрүүчүлөрдүн жана саламаттыгына 

оор зыян тийгизүүчүлөрдүн үчүнчү бөлүгү, зордук-

тоонун төрттөн үч бөлүгү жана опузалап алуунун жа-

рысы түздөн түз түрдө жабырлануучунун «аракетте-

ринин кооптуу виктимдешүүсү» менен байланышкан. 

Уурдоодон эки жыныстын тең жашы жетелектери – 8 

пайыз, аял кишилер – 24 пайыз, эркек кишилер – 71 

пайызы дуушар болушат. Албетте, виктимдешүү жа-

бырлануучулардын жынысынан жана жаш курагынан 

гана көз карандысыз эмес. Окумуштуулар белгиле-

гендей бул бир катар факторлордон көз каранды, 

алардын ичинде жабырлануучунун мурун соттолгон-

дугу, кылмыштык жашоо образын жүргүзгөн адамдар 

менен болгон байланышы, анын социалдык жана 

материалдык абалы жана башкалар. Башкысы, бирок, 

болуп дайыма «кылмышкер – жабырлануучу» байла-

нышынын мүнөздөмөсү эсептелет, жана басымдуу 

бөлүктө бул адам уурдоого кирет, анткени бул кыл-

мыштар тыгыз түрдө өздүк мамилелердин өзгөчөлүгү 

менен байланышкан [3,  189-б.]. 

Окумуштуулар виктивдик аракеттерди класси-

фикациялоо менен биргеликте, анын эки категория-

сын белгилейт: туруктуу (жеке) жана туруктуу эмес 

(кырдаалдык). Виктимдик аракеттердин дагы кенени-

рээк классификациясы сунушталат: активдүү жана 

пассивдикк, зыяндуу, агрессивдүү, провокация кыл-

ган; биринчи, биринчи жолу жасаган, көп жолу жаса-

ган, жогорулатылган жана башкалар. Ул түрлөр (фор-

малары, типтер) көп учурда бири бири менен айкалы-

шып, кылмыштын жасалуусун «чакырат». 

Жабырлануучулардын мүнөздүү белгиси болуп 

алардын эч нерсе менен ойлонбогондугу, тажрыйба-

сыз болгондугу жана кылмышкерлер үчүн жогору-

латылган кызыкчылыктарды жараткандыгы эсепте-

лет. Алар көп учурда өзүнүн мүнөзү, жүрүм туруму, 

жашоо образы оюнча кылмышкерлер үчүн жеңил бо-

луп, кылмыштык кол салуунун объектисине айланы-

шат. «Мамилелерди чечүү», талашуу жана башка 

ушул сыяктуулар. Адабияттарда белгиленгендей, 

мындай учурларда анти коомдук элементтер бири би-

рин жеп коет [3, 191-б.]. Зордуктоо менен коштолгон 

адам уурдоодо, эреже катары, кылмышка спирт ичим-

диктерин ичүү, кээде баңгилик колдонуу, жалпысы-

нан жабырлануучунун аморалдык жашоо образы ал-

дын алат. Көп учурда уурдоонун мындай түрүндө жа-

бырлануучулар өзү кылмышкерди өзүнө тартат. 

P.A. Адельханяндын ой пикири боюнча жабыр-

лануучулардын төмөнкү тобу жогорулатылган вик-

тимдүүлүккө ээ: 1) ишкердик менен алек болгон адам-

дар же түрдүү коммерциялык түзүмдөрдө иштеген 

адамдар жана мындай ишмердүүлүктөн жогорку ки-

решелерге ээ олгон адамдар, жана ошондой эле алар-

дын жакын туугандары (күйөөсү, аялы, балдары); 2) 

кредитордон белгилүү убакытка акча же товардык ма-

териалдык баалуулуктарды аларды сатуу үчүн алган 

адамдар жана аларды аныкталган мөөнөттө кайтарба-

ган адамдар; 3) мыйзамсыз ишмердүүлүк менен алек 

болгон адамдар жана андан көп киреше алган адам-

дар; 4) жалгыз бой адамдар, инвалиддер, жана ошон-

дой эле алкологиктер, наркомандар [4, 46-47-бб.]. Кээ 

бир авторлордун көз карашы боюнча [5, 17-б.], бү-

гүнкү күндө виктимдүүлүк башка социалдык топтор 

боюбнча виктимдүүлүктүн көрсөткүчтөрү жогору. 
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Биринчи топту мамлекеттик атка минерлер, мамле-

кеттик бийлик органдарынын жана жергиликтүү өзүн 

өзү башкаруу органдарынын жогорку кызмат адам-

дары же алардын туугандары, ишканалардын, меке-

мелердин, уюмдардын жана алардын түзүмдүү бөлүк-

төрүнүн жетекчилери. Экинчи топту ишкерлер түзөт, 

башкача айтканда коммерциялк түзүмдөрдө жогорку 

жакшы төлөнгөн кызматта отургандар же түздөн түз 

ишкердик ишмердүүлүк менен алек болгон адамдар 

түзөт. 

Окумуштуулардын мындай пикири негиздүү 

болуп саналат: «... буйрук боюнча адам өлтүрүүнүн, 

адам уурдоонун КМШнын бардык өлкөлөрүндө иш-

кердик чөйрөсүндө конкуренттердин пайда болуусу 

гана эмес, ошондой эле мамлееттик бийлик органда-

рындагы кызматка талапкерлер болгон «анча маани-

лүү эмес оппоненттер» да түрткү жасоосу мүмкүн. 

Андан сырткары мамлекеттик атка минерлер өзү ую-

шулган кылмыштуулук менен байланышканда, ал эми 

алардын кызыкчылыктары түрдүү аспектилери менен 

айкалышуусу мүмкүн, ошону менен биргеликте алар-

дын ар бири өзүнүн максатын көздөөсү мүмкүн. Мын-

дай учурларда алардын катарына саясий лидерлер, 

депутаттар, журналисттер, укук коргоо органдары-

нын кызматкерлери жана алардын үй бүлө мүчөлөрү 

кирип, аларга мисалдар көп болуп, анын кесепетинен 

мамлекеттин сырткы саясатына таасирин тийгизбей 

койгон жок» [6]. 

Мындан сырткары, «... Атайын факторлор болуп 

адамдын уурдалуусуна түрткү жараткан жергиликтүү 

салттар эсептелет. Мисалы, никеге кирүү максатында 

аял кишини уурдоо Кыргызстанда, Россиянын Түндүк 

Кавказында байыркы салт болуп саналат жана бү-

гүнкү күнгө чейин орун алып келет. Эреже катары, 

мындай «уурдо» кыздын макулдугу менен ишке ашы-

рылат. Ошону менен биргеликте келиндик уурда-

луучу башка кылмыштарды, зордуктоону коштоосу 

мүмкүн. Жабырлануучуну зордуктоо репутациясын 

бузган жагдай катары эсептелип, анын кылмыштын 

жасалгандыгы тууралуу эч кимге айтпоосуна мажбур 

кылат» [7]. 

Адам уурдоонун жабырлануучуларынын ичинен 

салыштырмалуу көп эмес бөлүгүн «иштебегендер-

дин» категориясы түзгөндүгү бул категорияга турук-

туу жашоо жайына ээ болгон адамдар киргендиги 

менен түшүндүрүлөт, бирок алар өзүнүн каржылык 

абалын жакшыртуу үчүн акчалай аз болгон батирге 

өзүнүн батирин алмаштырган учуру көп. Мисалы, ба-

тирин алмаштыруу боюнча жетиштүү тажрыйбасы 

жок болгондуктан, жабырлануучулар (батирлердин 

ээлери) көп учурда бир нече кардарга жашоо аянтча-

сын алмаштырууга макулдугун берет жана акчалай 

авансты алып, коротуп коет. Өзүнүн акчаларын 

кайтаруу максатында кардарлар көп учурда ээлерин 

уурдайт жана карызын төлөнүүгө чейин кармашат. 

Акыркы жылдарда социалдык абалдын кызык-

туу түрлөрүнүн бири болуп коомдук жана мамлекет-

тик ишмерлер, журналисттер жана телевидение кыз-

маткерлери эсептелип келет. Жарандардын белгилүү 

категориясы өзүнүн кызматткер же коомдук абалына 

байланыштуу кылмыштын жабырлануучусу болуп 

келет, мисалы, милиция кызматкерлери, депутаттар 

жана башкалар. 

Калктын түзүмүндө криминологиялык мааниге 

ээ болгон дагы бир социалдык топту белгилесе болот 

– бул «чет өлкөлүктөр». 

Уурдоонун жабырлануучулары болуп көп учур-

да жашы жетелектер эсептелет. Биздин өлкөбүз үчүн 

жетиштүү түрдө жаңы болуп душмандашкан топтор-

дун ортосунда мамилелерди тактоо же ири суммадагы 

акча опузалап алуу, жана ошондой эле донордук ор-

гандарды алуу үчүн балдарды уурдоо көйгөйлөрү 

эсептелет. 

Жынысы жана жаш курагы боюнча жабырлануу-

чулардын мүнөздөмөсү төмөнкү тартипте болот: 93 

пайызы эркек кишилер, 7 пайызы - аял кишилер, ошо-

ну менен биргеликте жашы жетелек жабырлануучу 

боюнча 10 пайыз гана болгон. Уурдалуучулардын 

ичинен 85 пайызы – бул кылмыштын жасалуу жайы 

боюнча туруктуу жашагандар, 10 пайызы – башка 

шаарда жашагандар, 5 пайызы – чет өлкөлүктөр. 

Албетте, дүйнөлүк коомчулук өткөн жүз жыл-

дыктын кыркынчы жылдарынын аягынан тартып, 

ырааттуу түрдө кылмыштын жабырлануучуларын 

кылмышкерлерден жана бийликтен коргоо идеясын 

ишке ашырып келет. Бул багытта улуттук мыйзам-

чыгаруучулук жакшыртылып, семинарлард, симпо-

зиумдар өткөрүлүп келект, түрдүү социалдык кызмат-

тар түзүлүп, жардам фонддору, ишеним үйлөрүн жана 

жабырлануучуларды сактоо иштер аткарылып келет. 

Кесипкөй ишмердүүлүк менен биргеликте кылмыш 

фактысы боюнча жабырлануучулар менен болгон иш 

кайталанган виктимдешүүгө жол бербөө кызыкчы-

лыгында төмөнкү квалификацияда жүргүзүлүп келет 

[8, 164-б.]. 

КМШ өлкөлөрүндө жүргүзүлүп жаткан изил-

дөөлөр мүмкүн болгон жабырлануучу тууралуу абал, 

анын жашоо образы, жүрүм-турумдарынын өзгөчө-

лүктөрүн потенциалдык кылмышкер менен болгон өз 

ара аракеттешүүнүн формасы жана даражасы менен 

болгон жыйындысында акыркынын оюнда кылмыш-

тык ниеттин пайда болуусуну түрткү жаратып, анын 

анти коомдук аракеттерге жакындоосуна, кылмыш-

тын жасалуусунун ыкмасын жана каражаттарын 

аныктоого алып келүүсү мүмкүн. Мүмкүн болгон жа-

бырлануучу көп учурда бул тууралуу билбейт, ошого 
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байланыштуу алдын алуучу коргонуучу чараларды 

көрө албайт. 

Кылмышкердин жана анын жабырлануучусунун 

өздүгүн, алардын өз ара мамилелеринин комплекстик 

жана ар тараптуу изилденүүсү гана, кылмышты жаса-

гандагы ар биринин ойногон объективдик ролунун 

өзгөчөлүктөрү кылмышты жасагандыгы үчүн күнөө-

лүүнүн жоопкерчилиги тууралуу туура тыянак чыга-

рууга, жана ошондой эле анын жасалуусуна түрткү 

жараткан жагдайларды аныктоого мүмкүнчүлүк жа-

ратат. Экинчи жагынан, жабырлануучунун өздүк өз-

гөчөлүктөрүн, анын кылмыштын пайда болуусундагы 

жана анын өнүгүүсүндөгү ролун билүү, кылмышкер 

менен жабырлануучунун ортосундагы мамилелердин 

талдануусу жана мүнөздү жабырлануучунун сыпатта-

рынын көз карашы менен жана анын аракеттерине 

ылайык кылмыштуулукту алдын алуу жана аны 

менен күрөшүү мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтет. 

Ошентип, жабырлануучунун өздүгүнүн крими-

нологиялык криминалистикалык мүнөздөмөсү кара-

лып жаткан кылмыштардын жагдайларынын себеп-

терин таануу үчүн маңыздуу болгон белгилерин гана 

эес, ошондой эле адамдын уурдалуусуна чейин бол-

гон кырдаалдын криминогендик белгилерине ээ бо-

лууга мүмкүнчүлүк жаратат. 

Кылмыштын бардык жагдайларынын терең ком-

плекстик талдоосунун жүргүзүлүүсү зарыл, анын 

ичинде – жабырлануучунун аракеттерин, жеке өзгө-

чөлүктөрүн изилдөө маанилүү, анткени мындай 

маалымат тобокел тобун аныктоого жана алдын алуу-

чулук чараларын гана эмес, ошондой эле кылмыштын 

бул категориясынын тергеүүсүнүн багытын аныктоо-

го мүмкүнчүлүк жаратат. 
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